
 

                                                                                  Приложение  
к постановлению администрации 

сельского поселения Пестравка 
муниципального района Пестравский  

Самарской области 
от  « ____ »  _____  2022 г.  № ________ 

 

 

 

 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕСТРАВКА  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДО 2033 ГОДА 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2022 ГОД) 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Самара 2022 г. 



 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление................................................................................................................... 2 

Термины и определения, принятые в работе............................................................ 3 
[...]
показатели 

1. Иные показатели, установленные 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства  

- - 

 
Тариф в сфере водоснабжения и водоотведения установлен приказом 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской 

области от 24.11.2021 № 438 «О корректировке тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Пестравского района» муниципальный район Пестравский представлен в 

таблице 2.7.3. 

Таблица 2.7.3 – Тариф в сфере водоснабжения  

Наименование товаров  
и услуг 

Тариф, 
руб./м3 

Население*, 
руб./м3 

с 01.01.2021 по 30.06.2021 
Питьевая вода  72,50 72,50 

с 01.07.2021 по 31.12.2021 
Питьевая вода  74,65 74,65 

с 01.01.2022 по 30.06.2022 
Питьевая вода  74,65 74,65 



 

 101

Наименование товаров  
и услуг 

Тариф, 
руб./м3 

Население*, 
руб./м3 

с 01.07.2022 по 31.12.2022 
Питьевая вода  77,32 77,32 

с 01.01.2023 по 30.06.2023 
Питьевая вода  77,32 77,32 

с 01.07.2023 по 31.12.2023 
Питьевая вода  79,82 79,82 

 
 
Раздел 2.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов 
централизованных систем водоснабжения (в случае их выявления) и 
перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 
 

На момент проведения Актуализации схемы водоснабжения в границах 

сельского поселения бесхозяйные объекты централизованных систем 

водоснабжения, расположенных на территории с.п. Пестравка. не выявлены. 

В случае обнаружения таковых в последующем, необходимо 

руководствоваться Статей 8, п. 5. Федерального закона от 7 декабря 2011 года 

№ 416-ФЗ (с изменениями и дополнениями).  

Статья 8, пункт 5. Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-

ФЗ (с изменениями и дополнениями): в случае выявления бесхозяйных 

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, путем эксплуатации 

которых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатация 

таких объектов осуществляется гарантирующей организацией либо 

организацией, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и водопроводные и (или) канализационные сети которой 

непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам (в случае 

выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не определена 

в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона), со дня 

подписания с органом местного самоуправления поселения, сельского 

поселения передаточного акта указанных объектов до признания на такие 

объекты права собственности или до принятия их во владение, пользование и 



 

 102

распоряжение оставившим такие объекты собственником в соответствии с 

гражданским законодательством.  

Расходы организации, осуществляющей холодное водоснабжение, на 

эксплуатацию бесхозяйных объектов централизованных систем холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, учитываются органами регулирования 

тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном основами 

ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными 

Правительством Российской Федерации.  



 

 103

ГЛАВА 3.  СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 

Раздел 3.1.  Существующее положение в сфере водоотведения  

3.1.1.  Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории сельского поселения и деление территории на 
эксплуатационные зоны 

 

Система водоотведения сельского поселения Пестравка начала 

функционировать с 1973 года и представляет собой сложный комплекс 

инженерных сооружений и технологических процессов, условно разделенный на 

несколько составляющих: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения 

и от объектов социального назначения, направляемых по самотечным и 

напорным коллекторам на очистные сооружения канализации; 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых сточных 

вод на очистных сооружениях канализации; 

- обеззараживание очищенных сточных вод методом ультрафиолетовой 

дезинфекции; 

- обработка и утилизация осадков сточных вод. 

Село Пестравка обеспечено как централизованным канализованием, так и 

местным. Сброс сточных вод от жилых домов, организаций, подключенных к 

централизованной системе канализации, осуществляется по канализационным 

коллекторам на очистные сооружения (КОС). Водоотведение от абонентов, 

оборудованных местной канализацией, осуществляется в выгребные ямы, с 

последующим вывозом на очистные сооружения. Водоотведение хозяйственно-

бытовых стоков от жилых домов, пользующихся водоразборными колонками, 

осуществляется в надворные уборные. 

К централизованной системе водоотведения подключены малоэтажная 

жилая застройка и объекты социального назначения.  

Для перекачки стоков на очистные сооружения используется одна 

канализационная насосная станция (КНС).  



 

 104

По состоянию на 01.01.2022 года проложено и находится в эксплуатации 

около 11,200 км канализационных сетей. 

Услуги водоотведения в с.п. Пестравка оказывает Муниципальное 

унитарное предприятие «Жилищно-коммунального хозяйства Пестравского 

района» (МУП «ЖКХ Пестравского района»).  

Согласно Постановлению Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. №782 с 

изменениями и дополнениями  «О схемах водоснабжения и водоотведения» - 

«эксплуатационная зона» - зона эксплуатационной ответственности 

организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, определенная по признаку обязанностей 

(ответственности) организации по эксплуатации централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения.  

Исходя из определения «эксплуатационной зоны» водоотведения в 

централизованной системе водоотведения сельского поселения можно выделить 

следующую зону - зона МУП «ЖКХ Пестравского района». Организация, 

осуществляющая отвод сточных вод от жилых домов и от объектов социального 

назначения, расположенных на территории с.п. Пестравка. 

 

Система ливневой канализации на территории сельского поселения 

отсутствует. Неорганизованный сток дождевых, талых и инфильтрационных 

вод, поступает в централизованную систему водоотведения через неплотности в 

элементах канализационной сети и сооружений. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 105

3.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 
системы водоотведения, включая описание существующих 
канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 
применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 
существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами    

 

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной 

системы водоотведения села, согласно Приказа Минстроя России от 05.08.2014 

г. №437/пр. (с изменениями), не проводилось.  

Очистные сооружения канализации введены в эксплуатацию в 2013 г., 

предназначены для приёма и очистки сточных вод канализации до норм ПДК, с 

последующим выпуском в старицу реки Б. Иргиз. Расположены в 600 м на запад 

от границы населенного пункта с. Пестравка. 

Проектная мощность очистных сооружений – 1200 м3/сутки. 

Действующий лимит сброса сточных вод в реку Б. Иргиз составляет 438,0 

тыс. м3/год. 

За 2021 год фактически пропущено через очистные сооружения сточных 

вод 341,6 тыс. м3/год, в среднем – 1200 м3/сутки. 

Технология очистки, применяемая на очистных сооружениях, рассчитана 

на очистку хозяйственно-бытовых стоков. Однако, стоки, поступающие на 

очистные сооружения, являются смешанными. 

На территории канализационных очистных сооружениях полной 

биологической очистки в естественных условиях имеют несколько стадий 

технологического процесса: 

- механическая очистка стоков от минеральных и органических 

взвешенных веществ на решетках и песколовках; 

- биологическая очистка стоков от веществ, находящихся в коллоидном 

и растворенном состоянии в компактной установке, включающей следующие 

технологические узлы: денитрификатор, аэротенк-нитрификатор, вторичный 

отстойник, биореактор доочистки; 



 

 106

- обеззараживание очищенных стоков методом ультрафиолетовой 

децинфекции; 

- утилизация сырого осадка и избыточного активного ила; 

- сброс в старицу реки Б. Иргиз. 

 

На очистных сооружениях канализации расположены объекты: 

- административно-производственное здание 12,0х24,0 м (двухэтажный), S 

= 330,7 м2; 

- приемная камера 2,0х2,0 м; 

- здание решеток, размером в плане 6,0х10,5 м, S = 72,8 м2; 

-  песколовки горизонтальные (2 шт.); 

-  песковая площадка с общими размерами 4,0х4,0 м (2 шт.), S = 20,0 м2; 

- компактная установка биологической очистки (3 шт.), размером в плане 

19,0х9,0 каждая, S = 170,0 м2; 

- аэробный стабилизатор, S = 78,0 м2; 

- пожарный резервуар (2 шт.), V=100 м3; 

- резервуар грязной промывной воды (1 шт.), V=50 м3; 

-  иловая площадка (5 шт.) с размерами 18,0х30,0 м каждая (одна из них 

поочередно является площадкой компостирования), S = 600,0 м2; 

- канализационная насосная станция (КНС), S = 5,2 м2;  

-  компактная трансформаторная подстанция (1 шт.), S = 14,0 м2; 

-  контейнерная резервная дизельная электростанция ДЭС-100, S = 17,0 м2; 

- площадка для контейнеров с мусором1,5х2,5 м (1 шт.), V=6 м3. 

Для транспортировки очищенных сточных вод построены лотки и 

трубопроводы с выпуском в старицу реки Б. Иргиз, а также трубопроводы для 

перекачивания песчаной пульпы и избыточного активного ила на дальнейшую 

переработку. 

 

 

 



 

 107

Краткая характеристика очистных сооружений. 

Сточные воды по двум напорным трубопроводам Ø160 мм подаются в 

приёмную камеру (камеру гашения), далее поступают в здание решеток, где 

расположены механизированные решетки фирмы «Экотон» с прозорами 5,2 мм 

(1 – рабочая, вторая – резервная) для удаления крупного мусора. Задержанные 

отбросы загружаются в герметичные контейнеры и с помощью 

специализированного автотранспорта вывозятся на полигон захоронения 

твердых бытовых отходов (ТБО). 

Из здания решеток сточные воды по лотку 300х450 (h) мм поступают в 

распределительную камеру песколовок горизонтальных с круговым движением 

воды. Назначение песколовок – освобождение стоков от тяжелых примесей 

минерального происхождения с размером частиц от 0,25 мм и более. 

Задержанный в песколовках песок удаляется на песковые площадки (2 шт. с 

общими размерами 4,0х4,0 м) с помощью гидроэлеваторов. Рабочей жидкостью 

гидроэлеватора является биологически очищенная вода, подаваемая насосом 

технической воды, расположенным на первом этаже административно-

производственного корпуса. 

На стадии биологической очистки приняты следующие технологические 

узлы, входящие в компактную установку конструкций НПФ «ЭКОС»: 

- аноксичный денитрификатор; 

- аэротенк-нитрификатор; 

- вторичный отстойник; 

- биореактор доочистки.  

Количество компактных установок – 3 шт. Требуемое качество очистки по 

показателям БПКполн (3 мг/л) и взвешенным веществам (5 мг/л) достигается на 

стадии доочистки за счет прохождения воды через биореактор. 

Для достижения требуемого качества очистки по показателю фосфаты (0,2 

мг/л) дополнительно необходимо введение коагулянта (хлорид железа III) 

непосредственно на входе в биореактор. Очищенные сточные воды 



 

 108

обеззараживаются методом ультрафиолетовой дезинфекции. Дозаторы реагента 

и УФ-установки расположены в административно-производственном корпусе. 

Избыточный ил предварительно уплотняется в двух вертикальных 

илоуплотнителях Ø3 м. Уплотненный ил под гидростатическим напором 

подается в распределительные лотки и поступает на иловые площадки на 

искусственном асфальтовом основании с дренажем. Пять иловых площадок, 

одна из которых периодически используется для компостирования 

подсушенного осадка. Компостирование проводится с естественной аэрацией в 

смеси с наполнителями (с твердыми бытовыми отходами, торфом, опилками, 

листвой и т.п.) или готовым компостом. 

 

Канализационная насосная станция (КНС), корпус заглубленной насосной 

станции принят из стальной трубы диаметром 1420х8 мм. Шкаф управления 

установлен на сборный фундамент. Оборудование канализационной насосной 

станции приведено в таблице 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1 - Оборудование КНС 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 
Марка  

оборудования 

Год ввода 
в 

эсплуатац
ию 

Характеристики 
оборудования 

Насосные агрегаты для 
перекачки очищенных 
сточных вод 

3 шт. н/д 2013 - 

 

Административно-производственное здание, представляет собой 

двухэтажное кирпичное здание размером в плане 12х24 м, высота этажей 4,2 м 

и 3,0 м.  

Оборудование, установленное в здании, приведено в таблице 3.1.2.3. 

 

 

 

 

 



 

 109

Таблица 3.1.2.3 – Перечень оборудования 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 
Марка  

оборудования 

Год ввода 
в 

эсплуатац
ию 

Характеристики 
оборудования 

воздуходувка 3 ZWICKAUER E6 2013  

Бактерицидные 
установки 
обеззараживания воды 
ультрафиолетом  

3 
установка УФ - дезинфекция -

УДВ 160/96 д в 
2013  

 

Система внутриплощадочной канализации включает в себя построенные 

КНС, самотечные и напорные трубопроводы для сбора бытовых сточных вод, 

дренажных вод с песковых и иловых площадок, а также загрязнённой 

промывной воды. 

Информация по нормативам сброса и фактически достигнутых в 2021 году 

результатов по качеству очистки сточных вод на биологических очистных 

сооружениях КОС, представлены в таблице 3.1.2.4. 

Таблица 3.1.2.4 - Эффективность работы КОС     

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДК 
 на выпуске сточных вод 

в пределах норматива 
допустимого сброса,  

мг/дм3 

Среднегодовая 
концентрация 

поступающих на 
очистку сточных вод, 

мг/дм3 

Максимальные 
концентрации 

очищенных 
сточных вод,  

мг/дм3 

Взвешенные вещества 4,0 361 5,0 

БПК полное 3,0 462 3,0 

ХПК 15   

Аммоний ион 0,5 43,0 0,39 

Нитрит - ион 0,08 1,0 0,024 

Нитрат - ион 37,15 1,0 4,6 

Фосфаты 0,2 7,4 0,2 

Н СПАВ 0,1 2,5 0,1 

Фенолы летучие 0   

Нефтепродукты 0,04 0,33 0,05 

Хлориды 250 235 245 

Сульфаты 99,98 160 100 

Железо общее 0,08 0,5 0,1 



 

 110

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДК 
 на выпуске сточных вод 

в пределах норматива 
допустимого сброса,  

мг/дм3 

Среднегодовая 
концентрация 

поступающих на 
очистку сточных вод, 

мг/дм3 

Максимальные 
концентрации 

очищенных 
сточных вод,  

мг/дм3 

Хром 6+ 0,017 
  

Хром 3+ - 

Никель 0   

Цинк 0,01   

Медь 0,001   

Алюминий -   

Сульфиды 0   

ОКБ -   

ТКБ -   

Сухой остаток 1000   

рН 6,5÷8,5 8 6,5 

 

Достигнута достаточно высокая эффективность очистки по многим 

контролируемым показателям. 

Благодаря своевременному обслуживанию всё оборудование, сооружения 

поддерживаются в работоспособном состоянии. Ежемесячно для организации 

плановых ремонтов, а также для контроля за соблюдением графика загрузки 

ведется учет работы оборудования.  

Значения показателей надежности, качества, энергетической 

эффективности объектов централизованной системы водоотведения приведены 

в таблице 2.1.4.3.2. 

  Таблица 2.1.4.3.2 – Значения показателей за 2021 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
2020 год 2021 г. 

1 

Доля сточных вод, не подвергающихся 
очистке, в общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы 
водоотведения 

% 0 0 

2 

Доля проб сточных вод, не 
соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам 
на сбросы для общесплавной (бытовой) и 

% 0 0 



 

 111

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
2020 год 2021 г. 

ливневой централизованных систем 
водоотведения 

3 
Удельное количество аварий и засоров в 
расчете на протяженность канализационной 
сети в год 

ед./км в год 1 0 

4 

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 